De Virgine martyre.

*Sicut lilyum inter spinas, sic amica mea inter filias*⁴, etc. Consueverunt amatores laudibus amicas extollere, et cantionibus laudare: sic amator virginum Christus, in laudibus hujus gloriosæ virginis et martyris sponsæ suæ, cantat per sapientiam cantilenam hujus dulcissime melodie. Et secundum hoc in verbis istis commendat eam quadrupliciter, scilicet: ut decoratam candore floreo, dum dicit: *Sicut lilyum*; ut laurealam cruce roseo, cum additur: *Inter spinas*, scilicet martyrii; ut liquefactam amore flammeo, cum subdit: *Sic amica mea*; ut exaltatam honore stelleo, cum concludit: *Inter filias*, id est, inter animas beatas. Primo igitur, exemplo hujus virginis, debemus incorruptionis florem diligere, quære in materia de *Castitate*⁵, et *Luxuria*⁶ per contrarium. Secundo debemus tribulationis spinas sustinere, quære in materia de *Fortitudine*⁷, de *Penitentia*⁸, et de *Acedia*⁹

per contrarium. Tertio debemus igne charitatis ardere, quære in materia de *Charitate*¹⁰. Quarto debemus consortium cœleste desiderare, quære in materia de *Spe*¹¹, et *Timore*¹² per contrarium.

De Virgine non martyre.

*Quæramus domino nostro regi adolescentulam virginem*¹³. Sicut de prato colliguntur flores pulchiores, sic Christus de mundo per angelos suos colligit virgines. Proponuntur duo in verbis istis, scilicet: regale connubium ad quod fuit assumpta, cum dicitur: *Quæramus Domino nostro regi; virginale præconium, ad quod fuit electa*, cum dicitur: *Adolescentulam virginem*. Primo igitur, exemplo hujus virginis, anima fidelis debet esse Christo despontata, quære in materia de *Fide*¹⁴ et *Charitate*¹⁵. Secundo debet esse castitatis privilegio decorata, quære in materia de *Castitate*, et de *Luxuria*¹⁶ per contrarium.

Idem de Virgine non martyre.

*O quam pulchra est casta generatio cum claritate*¹⁷! Consuevit homo mirari specialiter propter tria: miratur enim homo in re multum pulchra, in re multum nova, et in re multum clara. Et secundum hoc hujus sancte Christi sponsæ tria miranda præconia proponuntur, scilicet: decor conversationis, cum dicitur: *O quam pulchra est*; candor incorruptionis, cum additur: *Castæ generatio*; et splendor contemplationis, cum subdit: *Cum claritate*. Primo igitur, exemplo hujus virginis, debemus esse pulchri, quære in materia de *Virtute in communione*¹⁸, et *Temperantia*¹⁹. Secundo debemus esse decori incorruptionis, quære in materia de *Castitate*²⁰, et *Luxuria*²¹, per contrarium. Tertio debemus esse radiosi per contemplationem, quære in materia de *Contemplatione*²².

¹ *Sap.*, x, 10. — ² *Sup.*, tit. II, per totum, p. 275-282.
— ³ *Tit.* X, c. II, p. 335. — ⁴ *Cant.*, I, 2. — ⁵ *Sup.*, tit. IV, c. IV, p. 281. — ⁶ *Tit.* I, c. IX, p. 260. — ⁷ *Tit.* V, c. VII, p. 302. — ⁸ *Tit.* II, per totum, p. 263-273.
— ⁹ *Tit.* I, c. VII, p. 251. — ¹⁰ *Tit.* V, c. II, p. 293. — ¹¹ *Tit.* V,

c. IV, p. 290. — ¹² *Tit.* VI, c. I, p. 304. — ¹³ *III Reg.*, I, 2. — ¹⁴ *Sup.*, tit. V, c. II et III, p. 293-299. — ¹⁵ *Tit.* IV, c. IV, p. 288. — ¹⁶ *Tit.* I, c. IX, p. 260. — ¹⁷ *Sap.*, IV, I. — ¹⁸ *Sup.*, tit. V, c. I, p. 290. — ¹⁹ *Ibid.*, c. VI, p. 301. — ²⁰ *Tit.* IV, c. IV, p. 288. — ²¹ *Tit.* I, c. IX, p. 260. — ²² *Tit.* II, c. V, p. 268.

OPUSCULUM

QUOD INSCRIBITUR

CONFESSORALE¹

ARGUMENTUM

(Ex edit. Vatic.)

Est hoc opusculum, quod Confessionale inscribitur, utilitate præcipuum: in quo S. Bonaventura tam confessorem, quam confitentem copiose dirigit ad ea, quæ confessioni prævia, quæque in confessione agenda dicendave sunt, et quæ ipsam confessionem consequuntur, annexis canonibus pœnitentialibus, quorum cognitio valde est necessaria.

PRÆFATIO

In Dei tabernaculo, id est, in sancta Ecclesia positus, etsi per doctrinæ sapientiam phialas exuberantis doctrinæ, ad ineibriandum mentes legentium, ministrare non potui; in quantum pro divina largitate suffeci, cyathum parvæ, atque angustæ, vel, ut verius dicam, pene nullius scientiæ, præsens videbat opusculum de informatione simplicium sacerdotum, in confessionibus audiendis, compulsa per obedientiam compilavi. Cum secundum beatum Gregorium, circa principium *Curae (a) pastoralis*², sit ars artium regimen animalium, et occultiora sunt vulnera cogitationum, quam viscerum; horrendum profecto est videre quosdam sacerdotes nostri temporis, qui sacram Scripturam, in qua prefati regimini ars sufficientissime traditur, et jura canonica, et scripta doctorum, in quibus plenissime declaratur, vel per torporem legere negligunt, vel per ignorantiam nesciunt, et tamen cordis medicos in audiendis confessionibus se profiteri

impudenter non metuunt, quando qui pigmentorum vim nesciunt, videri carnis medici erubescunt. Talium ergo Deo odibili ignorantiae, per obedientiam, ut dixi, compulus subscripta informatione simplici studui, sicut potui, quamvis non ut debui, subvenire. In primo autem hujus opusculi tituli capitulorum, et singularum particularum eorumdem continentie præmittuntur, quibus ad legentis animam quasi quibusdam passibus facilius gradiatur. Porro particularum quinti capituli continentie non prænotantur, quia sicut insipienti patet, per se possunt satis faciliter inveniri. Cæterum simplex simplicibus simplicia scribens simpliciter, particulas presentis opusculi, secundum quod occurserunt memorie, magis quam secundum naturalem ad invicem cohærentiam ordinavi, omni qua possum humilitate ac devotione supplicans, quatenus

Sis mihi corrector resecando superflua lector,
Veraque digneris, quæ desunt, juugere, veris.
Omne defectum partim studio brevitatis
Scribendi tribus, partim vitio ruditalis.

Mira
modestia
ac humi-
litas
Auctoris.

¹ Cf. Edit. Argent. au. 1495; edit. Vatic. an. 1596, tom. VII, parl. III, p. 48; edit. Ven. au. 1611, tom. I; edit. Lugd. an. 1617, tom. II, p. 48; edit. Veu. an. 1754, tom. IX, p. 52. — ² Greg., *Pastor.*, p. I, c. I.

(a) Cæt. edit. Cura.

CAPUT PRIMUM.

*Qualiter sacerdos confessor habere se debeat
in confessione.*

PARTICULA I.

De loco confessionis.

¹ Qui facit veritatem venit ad lucem, ut manifestetur ejus opera, quia in Deo sunt facta. Ex hoc verbo sacerdos, qui ² angelus Domini exercitum dicitur, intelligat ut non tenebrarum, sed lucis angelum se ostendat, sedens pro confessionibus audiendi in loco manifesto, et omni suspicione carente, ubi videri possit ab omnibus, et non audiri. Quærendo enim latibula tenebrarum, male agere se ostenderit, dicente Christo ³: *Omnis enim qui male agit, odit lucem;* qui est in intentione mali, et cui placet malum, hæc Glossa: *Et non venit ad lucem, ut non arguit opera ejus.* « Caveo, ait Hieronymus ⁴, omnes suspiciones, et quidquid probabiliter fingi potest, ne singatur, ante devita. » Apostolus ⁵ ab omni specie mala, id est, non solum ab eo quod est malum, sed etiam ab omni quod specimen mali pretendit, nos admonet abstineat. Et quia secundum Augustinum, libro de Singularitate Clericorum ⁶, pene post principium, pejus est quam moëchia continentiam ducere criminosa, et infamem facere sanctimoniam; sacerdos audiens confessionem, sedeat, ut dictum est, in loco publico et honesto, ne, quod absit, adulterum se ostendat. Nam dicitur ⁷: *Oculus adulteri observat caliginem.* Veniens igitur ad manifestationem lucem *facil veritatem*, ut dicitur in Joanne ⁸; ibi Glossa: « Id est, bona opera, quæ veritas jubet. »

PARTICULA II.

Qualiter sacerdos cavere debeat ab illicita delectatione.

Sollicitus etiam sit sacerdos, ne dum confidentem foris a sordibus purgat, ipse ex his, quæ audit, per voluntariam delectationem interiorum sordidetur. Debet enim esse ut nobilis manus, quæ alium lavans, lavatur, mundans mundatur, non ut lixivia vilis, quæ alia mun-

dificans inquinatur. Caveat ergo ne per voluntariam delectationem ⁹ caput aspidis sugat(a), et occidat eum lingua viperæ. Glossa: « Aspis est parvus serpens; viperæ prolixioris est corporis, et sic nascitur, ut violenter exeat. Caput itaque aspidis sugit, et occidit eum lingua viperæ, quia cum initium suggestionis occultæ libenter suscipit, violentis postmodum se tentationibus devictus tradit; vel quia venenum aspidis concite, viperæ tardius occidit, per aspidem violenta et subita, per viperam tentatio tardior significatur. » Hæc Glossa.

PARTICULA III.

Quod confessor non respiciat faciem pénitentis.

Debet etiam cavere sacerdos, ne vultum sibi confidentis, maxime mulieris, respiciat, ne confitens confundatur, et ne ipse delectatione illicitæ captiatur; unde debet semper mulier sedere a latere confessoris, quia, ut dicit Habacuc ¹⁰, *facies ejus ventus urens;* et Glossa Gregorii super illo verbo Genesis ¹¹, *Vidit igitur mulier* ¹², etc.: « Ne lubrica in cogitatione versemur, non debemus intueri, quod non licet concupisci. Ut enim munda mens in cogitatione servetur, a lascivia voluptatis reprimendi sunt oculi, quasi quidam raptore ad culpam. Non enim Eva lignum contigisset, nisi prius incaute respexisset. Pensandum ergo quantum ad illicitis debeamus visum restringere, qui mortaliter vivimus, si et maler viventium per oculos ad mortem venit. » Hæc Glossa.

PARTICULA IV.

Quod confessor peccata pénitentium non abhorreat.

Non debet etiam confessor pénitentis horre peccata, quantunquecumque enormia, turpia, magna, inaudita, vel inusitata sint; quia, ut dicit Joannes ¹³: *Qui sine peccato est vestrum, primus in illam mittat.* Aut enim confessor fuit, vel est, vel erit, aut esse potuit in similibus peccatis, vel majoribus. Unde præcipit Deus ¹⁴: *Non abominatus Idumæum*, id est, peccatorem rubore confusionis dignum, quia frater tuus est; *vel Ægyptum*, id est, peccatorem peccatorum angustiis tribulatum. *Idumæus* namque rufus vel rubens interpretatur; *Ægyptius* angustia, sive tribulatio.

¹ Joan., III, 21. — ² Malach.,⁶ II, 7. — ³ Joan., III, 20. — ⁴ Hieron., ad Nepotian., epist. II, ante med. — ⁵ 1 Thess., V, 22. — ⁶ Est inter opera S. Cypriani. — ⁷ Job, XXIV, 15. — ⁸ Joan., III, 21. — ⁹ Job, XX, 16.

¹⁰ Hab., I, 9. — ¹¹ Gen., III, 6. — ¹² Greg., Moral., lib. XXI, c. II, ante med. — ¹³ Joan., VIII, 7. — ¹⁴ Deut., XXII, 7.

(a) Edit. Ven. surgat.

PARTICULA V.

Qualiter sacerdos alloqui debeat pénitentem.

Exinde debet confessor pio ac suavi alloquio, ipsum confidentem ad veram compunctionem, et ad nudam et expressam confessionem inducere, non statim ex abrupto, si tempus sufficit, inferre : « Die peccata tua ; » sed dulciter ei proponere aliqua de confessionis utilitate, quæ valet ad septem. Valet enim ad peccati cognitionem propter instructionem sacerdotis; unde dicitur in *Deuteronomio*¹ : *Si difficile et ambiguum iudicium apud te esse perspexeris inter sanguinem et sanguinem, causam ei causam, lepram et non lepram, et infra parum : Surge et ascende ad locum, quem elegerit Dominus Deus tuus, et venies ad sacerdotes levitici generis, quæresque ab eis.* Psalmista² : *Dixi : Confitebor, etc.* Si propositum valet, quanto magis ipsa confessio? Ad cogniti et contriti satisfactionem; unde dicitur in *Ecclesiastico*³ : *Est confusio adducens gloriam et gratiam.* Ad pœne diminutionem, vi clavium; de hoc apud *Mathæum* (a)⁴ : *Quodcumque solveris super terram, etc.* Ad Dei glorificationem; unde *Josue*⁵ : *Da gloriam Domino Deo Israel, et confitere, atque indica mihi quid feceris.* Ad intercessorum multiplicationem, dicente *Jacobo*⁶ : *Confitemini alterutrum peccata vestra, et orate pro invicem ut salvemini.* Ad conscientię assecurationem; unde *David*, statim cum dixit⁷ : *Peccavi, audivit : Dominus quoque transfluit peccatum tuum : non morieris.* Et hoc est magnum bonum, ut dicit *Paulus*⁸ : *Gloria nostra hæc est, testimonium conscientię nostræ.* Proponat etiam ei de peccatorum venia, de Dei misericordia, et suadeat ei quod non verecundetur confiteri, sed nude, et expresse omnia confiteatur, quia non homini confitetur, sed Deo scienti omnia: qui si nude confiteatur, pro absoluto habetur; si vero scienter aliquid occultaverit, confessio nihil valebit, quia⁹ *qui in hoc uno offendit, factus est omnium reus*, inquit *Jacobus*. Si vero non vult confiteri, proponat ei terrores judicii, pœnas inferni, et quod multo melius est erubescere hoc coram uno homine, quam in die judicii coram Deo, et omnibus angelis, hominibus et dæmonibus.

¹ *Deut.*, xvii, 8, 9. — ² *Psal.* xxxi, 5. — ³ *Ecclesiastico*, iv, 25. — ⁴ *Matth.*, xvi, 19. — ⁵ *Jos.*, vii, 19. — ⁶ *Jac.*, v, 16. — ⁷ *II Reg.*, xi, 13. — ⁸ *II Cor.*, i, 12. — ⁹ *Jac.*, ii, 10. — ¹⁰ *Levit.*, xix, 15. — ¹¹ *Deut.*, xvi, 19. — ¹² *Ibid.*, i, 17. — ¹³ *Isa.*, v, 23.

(a) *Cæt. edit.* de hoc *Matthæus*.

PARTICULA VI.

Quod confessor in iudicio pénitentie personam non accipiat.

Studeat etiam confessor evare ab acceptione personarum, quæ sic describuntur a magistris: « Acceptio personæ est injustitia, qua præfertur persona personæ propter causam indebitam. » Attende diligenter, o judex penitentialis, quod tibi dicitur¹⁰: *Non facies quod iniquum est, nec injuste judicabis. Non consideres personam pauperis, nec honores vultum potenteris: ne videlicet declines a via justitiae propter pauperis compassionem, vel propter potenteris adulacionem.* Attende præterea tibi dictum¹¹: *Non accipias personam, nec munera, quia munera exceperant oculos sapientum, et mutant verba justorum.* Attende nihilominus diligenter, et considera universaliter omnibus confessoribus esse dictum¹²: *Audite illos, et quod justum est, iudicate; sive civis ille, sive peregrinus, nulla erit distantia personarum : ita parvum audietis, ut magnum; non accipietis cujusquam personum, quia Dei iudicium est. Audite, inquam, id est, diligenter intendite peccata, et peccatorum circumstantias examinando : et quod justum est iudicate, justos videlicet, sive divites, sive pauperes absolvendo; et impios, quamvis etiam potentes et divites, condemnando : nec accipietis personam cuiusquam, pauperes indebet exasperando, et divitibus et potenteribus aduindo.* Non, inquam, accipias personam, ne maledictione prophætica feriaris, qua dicitur¹³: *Væ qui justificatis impium pro munib⁹, et justitiam justi aufertis ab eo.*

CAPUT II.

De interrogationibus faciendis in confessione.

PARTICULA I.

Qualiter interrogations sint facienda in generali.

Post hæc sacerdos incipiat audire confessionem ipsius, interrogando, si peccator nesciat confiteri; et adjuvando per inquisitionem, discrete tamen, ita quod sollicitus sit usitata peccata singillatim requirere, inusitata vero per circumstantias generales et valde remotas caute investigare; ne inexpertis detur materia, vel occasio, quod ante nesciverant perpetrandi, sicut aliquoties contingit ex quorundam insipientium confessorum interrogationibus. Taliter autem

indiscrete interrogantes, non sunt vitiorum evulsores et destructores, sed potius ædificatores, et plantatores. Ideo, ut dictum est, non debent de peccatis inuisitatis expresse interrogare, sed nec ad circumstantias speciales descendere; sed tantummodo in universalibus stare, et sapienter valde a longe et a remotis generalibus circumstantiis incipere quærere, ita ut si fecit, confitens statim cognoscat; si non fecit, nesciat quid confessor dicat. Verbigratia, si de incontinentia querat, et velit scire, an in turpi vitio peccavit, dicere potest: « Habuisti unquam pollutionem dormiendo? » Si dicat quod sic; quærat, si vigilando, quia omnis pollutionis voluntaria procuratio, excepto fædere matrimoniali, peccatum mortale est. Si adhuc dicat, quod sic, posset querere quomodo; caveat tamen, ne unquam querat utrum illo, vel illo modo speciali, sed querendo generaliter modum, exspectet ab illo determinationem. In quo casu potest intelligi, quod precipit Dominus confessori sub typo creditoris in *Deuteronomio*¹: *Cum repetes a proximo tuo rem aliquam, quam debet tibi, non ingredieris domum ejus, id est eorū vel conscientiam ejus, ut pignus auferas; sed stabis foris, et ille tibi proferet quod habuerit.* Si vero dicat, quod non, faceat sacerdos: cavere enim debet ne lupum excitet dormientem, ne videlicet peccata nova in animo hominis repræsentet. Similiter faciendum est de aliis peccatis inconsuetis. Si autem confitens etiam peccata consuela nesciat confiteri, ut fere communiter omnes rurenses, potest et debet confessor interrogare, secundum illud *Ezechielis*²: *Fili hominis, fode parietem.* Augustinus³ de *vera et falsa Pœnitentia*, circa lineam: « Diligens igitur inquisitor et subtilis investigator sapienter et quasi astute interroget a peccatore, quod forsitan ignorat, vel verecunde velit occulare. Cognito itaque criminis, varietates ejus non dubitet investigare, et locum et tempus, etc., quæ supra diximus in exponendo eorum qualitates; quibus cognitis, adsit benevolus, paratus erigere, et secum onus portare. Habeat dulcedinem in affectione, pietatem in alterius criminis, discretionem in varietate personarum. » Et infra: « Semper eum juvet leniendo, spem promittendo, consolando, et cum opus fuerit, etiam increpando. » Ille Augustinus. Et introducitur haec auctoritas, et multa de ista materia, *de Pœnitentia*, d. vi⁴, per totum.

¹ *Deut.*, xxiv, 10. — ² *Ezech.*, viii, 8. — ³ Imo auctor, quisquis ille sit, libri *de ver. et fals. Pœnit.*,

PARTICULA II.

Qualiter et de quibus interrogandum sit; et primo de superbia.

Taliter autem sacerdos potest incedere: interrogando primo de superbia; et primo, si ex timore cordis cum deliberatione superbivit de bonis naturæ, alios contemnendo, utpote de ingenii naturalis subtilitate, de corporis fortitudine, pulchritudine, agilitate, et similibus, de omnibus donis, scilicet gratiæ gratis datae, sicut de bona voce, de affabilitate, eloquentia, et similibus, appetendo pro his inordinate placere; vel eadem, si non adfuerint, culpabiliter affectando. Secundo, de bonis fortunæ, si se extulit de divitiis, de parentum multitudine, nobilitate, et de propria dignitate, potestate, de acquisita scientia, industria, experientia, de consilii excellentia, et similibus, vel si defuerunt, ea culpabiliter affectavit. Quæreret etiam si de præmissis omnibus, vel aliquibus, aliquando se jactavit, forte etiam mendaciter, et de quatuor speciebus superbie, quæ continetur in hoc versu:

Et (a) se pro meritis falso plus omnibus inflat.

Tertio, de bonis gratiæ gratum facientis, utpote de devotione, oratione, de lacrymis, jejunio, silentio, obedientia, humilitate, et similibus omnibus exercitiis, quoquo modo ad gratiam gratum facientem pertinentibus. Quarto, si extulit se de peccatis, utpote de luxuria, vel aliis quibuscumque, quia secundum beatum Gregorium⁵: « Omni culpa gravius est, quando de commissio vitio superbitur. »

PARTICULA III.

De Invidia.

Quærerat etiam de invidia: si lætatus est de proximi adversitate, qui eum læsil, vel contristatus de prosperitate, quod est primus gradus invidiæ; vel qui non læsil, quod est secundus; vel qui bene sibi fecit, quod est tertius. Hic descendere poterit de diversis adversitatibus in speciali, scilicet infirmitate corporis, labore, et dolore, vel cordis tribulatione, vel confusione, et similibus, secundum quod pro varietate personarum viderit expedire.

c. xx, n. 36. — ⁴ Vid. *Decreti part. II*, caus. xxxiii.
— ⁵ *Greg.*, *Moral.*, lib. VII, c. xxi.

(a) *Cœl. edit.* A.

PARTICULA IV.

De Ira.

Postea quærat de ira, secundum tres gradus ire. Primus est, quando homo irascitur et maledicit, vel malefacit convittianti sibi, vel malefaciens. Secundus gradus est, quando ex amaritudine cordis sibi maledicit, vel malefacit se percutiendo, vel aliquid hujusmodi. Tertius gradus est, quando homo ex nimio furore, in ludo, vel alibi, maledicit Deo benedicto: ubi etiam quærat de peccatis, que proveniunt ex ira, scilicet de bellis, homicidiis, incendiis, et hujusmodi.

PARTICULA V.

De Acedia.

Deinde quærat de acedia. Primo si per tedium boni, ex consuetudine, et pravitate, et desiderio mali, quocumque malum faciendo letatur, et bonum quocumque faciendo tristatur; ubi poterit descendere ad diversa bona et mala, secundum quod exigit diversitas personarum. Secundo, quod si non solum in bono tristatur, et malo letatur, sed etiam aliquos deridendo a bono retraxit, vel ad malum attraxit, verbis, gestibus et exemplis. Tertio, si desperando, vel de misericordia Dei nimium presumendo, omni stultitiae et impudicitiae se tradidit per otium, a bona cogitatione, locutione et operatione cessando; concupiscentiae carnis, oculorum, et superbiae vite insistendo; aut amore mali, aut tedium boni, malo per negligentiam non resistendo; in dissolutione spectacula vana videndo; in fractione vocis, in levitate mentis, in gestibus corporis lasciviendo inepte, et nimis ridendo, alios ad risum movendo, fabulosa et vana loquendo, vagus et inconstans existendo, quod modo non vult, modo vult; quod nunc laudat, nunc vituperat; gravis ad bona, levis ad mala; gratiam Dei repellendo, et si receperit, expellendo, tempus, horas, dies et menses et annos inutiliter expendendo, paenitentias injunctas indevote perficiendo, vel imperfectas relinquendo, vel tota- liter omittendo.

PARTICULA VI.

De Avaritia.

Quærat etiam de avaritia, et tribus gradibus. Primus, si sua non communicavit ut debuit; ubi quærat de operibus misericordiae, si omisit; et hoc tam de spiritualibus, quam de corpora-

libus. Spiritualia sunt hæc: doctrina, consilium, injuriarum remissio, correctio, consolatio, supportatio, et oratio, quæ præter primum continentur in hoc versu:

Consule, castiga, solare, remitte, fer, ora.

Corporalia continentur in hoc versu:

Visito, polo, cibo, redimo, tego, colligo, condo.

Secundus gradus est, quando per fraudem acquirit; ubi querat de diversis modis illicite acquirendi, de quibus postea tangetur. Tertius gradus est, si non restituit illicite acquisita, nec etiam operarios, vel servientes sibi remuneravit, ut debuit.

PARTICULA VII.

De Gula.

Quærat etiam de gula, secundum tres gradus gulæ: primus, si se replevit frequenter, et præposuit epulas dilectioni vel delectationi Dei, ita quod non delectaret eum quidquam boni agere. Secundus gradus est, quando quasi nullum vel paucos dies vult jejunare; et si jejunat, immunde jejunat, bibendo vinum ante prandium in quadragesima, vel alii diebus jejuniorum. Tertius gradus est, si comedat, aut bibat, ut fortior sit ad peccandum. Quærat etiam de speciebus gulæ subscriptis: prima, si nimis sœpe sumpsit cibum; secunda, si variis ferculis usus sit; tercia, si nova cibaria requirat, et inconsueta: quarta, si pretiosa et sumptuosa requirat, non habita etiam respectu quod magis sint saporosa. Quærat etiam si propter delectationem comediat nociva corpori, et in infirmitate positus morbum potius confortavit, quam naturam.

PARTICULA VIII.

De Luxuria.

Quærat etiam de luxuria, de tribus gradibus ejus: primus, si peccavit solitus cum soluta, vel e contrario; secundus, si conjugatus cum conjugata, vel e contrario; tertius, si vitio sodomitico, ubi cautissime procedat, sicut superius est expressum. Quærat etiam si cum consanguinea vel affini.

PARTICULA IX.

De primo præcepto Decalogi, de sacramentis (*a*), et articulis fidei.

Postea procedere potest confessor, si volue-

(a) Forte legendum symbolis.

rit, de decem præceptis, quæ continentur his versibus :

Sperne deos, vita perjuria, sabbata serva,
Sit tibi patris honor, sit tibi matris amor.
Non sis occisor, moechus, fur, testis iniquus.
Nullius nuptam, vel rem cupias atienam.

Circa primum præceptum sic quærat : si aliquando quatuordecim articulos fidici non credidit, tam de divinitate, quam de humanitate Christi. Septem autem articuli pertinentes ad divinitatem sic distinguuntur. Primus est de unitate essentiæ, scilicet : *Credo in Deum*, singulariter, non Deos, ut notet unitatem essentiæ. Unde in majori Symbolo dicitur : *Credo in unum Deum*. Iste primus articulus, scilicet : *Credo in Deum*, debet retorqueri ad tres sequentes, qui sunt de tribus personis : primus de Patre, cum dicitur : *Patrem omnipotentem*. Secundus de Filio, cum dicitur : *Et in Jesum Christum Filium ejus unicum Dominum nostrum*. Tertius de Spiritu sancto, cum dicitur : *Credo in Spiritum sanctum*. Est ergo sensus : credo in Patrem omnipotentem Deum; credo in Filium unicum Dominum nostrum Deum; credo in Spiritum sanctum Deum. Ecce habemus quatuor articulos pertinentes ad divinitatem in se. Tres alii pertinent ad effectus. Primus indicat effectum creationis, scilicet : *Creatorem cali et terræ*. Secundus, effectum recreationis, scilicet : *Sanctam Ecclesiam Catholicam, sanctorum communionem, remissionem peccatorum*. Tertiarius, effectum resurrectionis, scilicet : *Carnis resurrectionem, et vitam æternam*. Carnis resurrectio pertinet ad corpus; vita æterna, ad animam. Ecce tres articuli pertinentes ad effectus divinitatis, quatuor ad divinitatem in se consideratam, et sunt simul septem. Septem pertinentes ad humanitatem sunt isti. Primus, scilicet : *Conceptus de Spiritu sancto*. Secundus : *Natus ex Maria Virgine*. Terterius : *Crucifixus, mortuus, et sepultus*. Quartus : *Descendit ad inferos*. Quintus : *Resurrexit a mortuis*. Sextus : *Ascendit ad cœlos, sedet ad dexteram Dei Patris omnipotentis*. Septimus : *Inde venturus est judicare vivos et mortuos*. Quærat etiam circa ecclesiastica sacramenta, quæ continentur in hoc versu :

Abluo, firmo, cibo, dolo (a), ungo, ordino (b), jungo.

Quærat etiam, si aliquando voluntarie, et forte ex deliberatione, circa prædicta dubitavit;

(a) *Cœt. edit. dolet.* — (b) *Item ordinet.*

tertio, si sortilegiis et divinationibus corde credidit, vel ore docuit, vel talia in opere perpetravit.

PARTICULA X.

De secundo præcepto.

Quærat etiam de secundo mandato : si aliquando nomen Dei sumpsit in vanum, sine causa jurando, juramentum violando, votum transgrediendo, falsa juratione affirmando, vel negando, inutiliter jurando, consuetudinem incurrindo.

PARTICULA XI.

De tertio præcepto.

Quærat etiam de tertio mandato : si solemnitates præcipuas, et dies dominicos et festivos violavit, opera servilia faciendo, choreas ducentendo, vel eas ducentibus intendendo, vel aliquos gestibus vel ornatu ad libidinem provocando, peccata luxuria vel alia committendo. In quibus omnibus poterit descendere ad multa specialia et singularia, secundum varias circumstantias personarum.

PARTICULA XII.

De quarto præcepto.

Circa quartum præceptum quærat, si spiritualem patrem, vel prelatum inhonoravit, ejus præcepta contemnendo, excommunicationem incurriendo, vel quam incurrerat non curando; vel, in ea existens, divinis officiis se ingerendo; vel prælato detrahendo; vel contentiose contradicendo; vel corde vel ore maledicendo, vel debita subtrahendo. Similiter de parentibus carnalibus multa hujusmodi querere poterit, juxta quod viderit expedire.

PARTICULA XIII.

De quinto præcepto.

Circa quintum præceptum quærat, si occidit aliquid omitendo, ut si in extrema vel notabili necessitate posito non subvenit. Item, si occidit committendo, utpote corde odiendo, ore detrahendo, malum consulendo, opera vel malo exemplo animam alicuius interficiendo. Item, si corporaliter occidit, et hoc tripliciter, casu, necessitate, vel voluntate. Item etiam quærat, si circumstantia personæ exegerit, si occidit, conceptum præpediendo, vel abortum procurando, licet fortassis effectus in hujusmodi non fuerit subsecutus.

PARTICULA XIV.

De sexto præcepto.

Circa sextum præceptum quærat secundum septem differentias luxuriæ, fornicationem, meretricium, adulterium, stuprum, sacrilegium, quod est concubitus, prout hic sumitur, quo continentia Deo sacra tñreditur, vel violatur, incestum, et peccatum sodomiticum. Potest etiam addi octava differentia, scilicet libidinosus coitus conjugalis, qui aliquando provenit ex fragilitate, aliquando ex impetuositate metas honestatis et rationis transcedens, et ideo semper (a) est mortale peccatum; quod fit quinque modis: primus causa satiandas libidinis, et hoc per meretricias blanditiis; secundus, quando fit contra naturalem usum; terius, cum fit in tempore prohibito; quartus, cum in loco prohibito; quintus, cum accedit ad vicinam, vel quæ est in fluxu menstruo. Hæc sunt verba magistri Alexandri. De quibus omnibus confessor interrogando cautissime procedat, ne efficiatur eis causa mortis, quibus ostendere debuerat viam vitæ.

PARTICULA XV.

De septimo præcepto.

Circa septimum præceptum quærat de quinque differentiis contrectationis rei alienæ, quæ sunt beneficii subtractio, rapina, furtum, usura, simonia.

PARTICULA XVI.

De octavo præcepto.

Circa octavum præceptum quærat de octo generibus mendacii, quorum quinque sunt mortalia, et tria venialia, et continentur in his versibus:

Perversus doctor, detractor, testis iniucus,
Mentiriq[ue] libens, et qui mentitur adulans,
Res, corpus, florem (b) si quis fallendo tuetur.
Hæc tria sunt veniae, sunt mortis cetera quinque.

PARTICULA XVII.

De nono præcepto.

Circa nonum præceptum quærat, si libenter aliquando habuisset rem proximi, etiam injuste, sed sine conatu exteriori auferendi; vel aliquando cum conatu exteriori, sed sine effectu.

¹ Imo auctor istius libri, quisquis ille sit. — ² Vid. sup., tom. V, p. 620. — (a) *Profecto legendum* non semper. — (b) *Item famam.*

PARTICULA XVIII.

De decimo præcepto.

Circa decimum præceptum quærat, si morosas cogitationes luxuriæ volverbat in corde, et sine consensu operis, vel aliquando cum consensu, sed sine conatu exteriori, directe vel indirecte, signis, nutibus, gestibus, per se, vel per alios, personas alias sollicitando; vel etiam si concupisci voluit cum conatu exteriori, vel sine, ut prius. Hic similiter exprime diversos conatus, quibus tam mulieres quam viri provocant personas, a quibus desiderant concupisci.

PARTICULA XIX.

De novem modis currendi cum fure.

Quærat etiam de novean modis currendi cum fure. Quos ad multa alia præcepta poterit adaptare, qui continentur in his versibus:

Jussio, consilium, consensus, palpo, recursus, Mutus, participans, non obstans, non manifestans.

Ista possunt applicari ad eos, qui tenent Judæos, meretrices, lusores in domibus, et ad multa alia peccata.

PARTICULA XX.

De Circumstantiis.

Quærat etiam de circumstantiis peccatorum, quæ continentur in hoc versu:

Quis, quid, ubi, per quos, quoties, cur, quomodo, [quando].

De quibus circumstantiis loquitur Augustinus¹, in libro *de vera et falsa Pœnitentia*, cap. xx, et ponuntur, *de Pœnitentia*, dist. v, c. *Consideret*, et in IV libro *Sententiarum*, dist. xvi, circa principium². Post igitur illa tria, quæ præ omnibus convenit queri, scilicet si fidem sanctam firmiter teneat, Extrav. de *Pœnitentiis* et *Remissionibus*, c. *Deus qui Ecclesiam*, in fine. Si Orationem Dominicam sciat; si omnes homines in Ecclesia diligat: ac de prædictis circumstantiis taliter querat. Primo, quis ipse fuerit, cum peccavit, cuius scilicet conditionis, cuius gradus: eodem enim genere peccati peccat gravius sacerdos quam diaconus, diaconus quam subdiaconus, subdiaconus quam acolytus, acolytus quam laicus, religiosus quam sæcularis. Quærat etiam quid fecit, scilicet perjurium, fraudem, et hujusmodi.

Quærat ubi peccavit, in loco sacro, vel publico. Quærat etiam cum quo, vel per quos; non de personis, sed de conditionibus personarum, utrum scilicet ferint conjugatae vel solute, cognatae vel affines, clerici vel laici. Quærat etiam quoties, ut, si sciat numerum peccatorum, dicat secundum veritatem, vel saltem secundum estimationem. Dicat etiam cum quot, et quandiu in peccato permanerint. Quærat etiam cur, quia si graviter Deum offenderit qui ex timore vel coactione peccavit, gravius tamen qui ex crassa vel supina ignoratio, gravissime qui ex pura malitia. Item, si multum peccavit qui ab aliis cogitur, multo plus qui se cogit peccare, ut quidam luxuriosi, gulosi, malitiosi, desperati. Quærat etiam quomodo, utrum tali vel tali modo. Ilanc tamen circumstantiam non querat de peccato luxurie, nisi a remotis, ut prædicti. Quærat etiam quando, utrum in tempore festivo, vel non festivo. Item cum queratur quis fuerit, potest querere de circumstantiis sui officii; verbi gratia, si est regularis, interrogetur de inobedientia, de proprietate, incontinentia, de simonia, et aliis pertinentibus ad observantiam regularem; si est clericus, de simonia in ordinibus, et beneficiis, et hujusmodi nullis. Præmissæ etiam circumstantiæ, et quædam aliae, continentur in præscriptis:

Aggravat ordo, locus, persona, scientia, tempus, Ætas, conditio, numerus, mors, copia, causa, Et modus in culpa, status altus, lucta pusilla.

Super omnia autem attendat confessor, ut confidentem peccato faciat abrenuntiare, non tamen juramento, propter periculum perjurii, nisi in casibus expressis in jure. Primus, quando quis excommunicatus pro enormi crimen veniam postulat (caus. xi, quest. ult., c. *Cum aliquis*, et *Extra. de sent. Excom.*, c. *Ex tenore*). Secundus, quando ab heretico revertente requirit (*a*) iuramentum (caus. i, quest. vii, c. *Quoties cordis*). Tertius, ab incendiario, ut caus. xxxiii, quest. ult., c. *Pessimam*. Similiter in quolibet horrendo crimen, jurabit pœnitentes se nunquam simile commissum (caus. xii, quest. ii, c. *De viro*). Non tamen id faciendum est de quolibet mortali, nec etiam de quolibet enormi, cum periculum timetur perjurii (*b*) (*Extra. de Cohabit. Cler. et mulie.*, c. *Clericos*).

Quærat etiam de quinque sensibus, et affectionibus septem, que sunt, spes, timor, gaudium, mœror, et amor, et pudor, et odium.

Poterit etiam querere, cum opportunum fue-

rit, de vigintiquatuor peccatis linguae, quæ sunt hæc: blasphemia, peccatum murmuris, peccati defensio, perjurium, mendacium, detracatio, adulatio, maledictio, convitium, contentio, honorum derisio, pravum consilium, peccatum seminantium discordias, peccatum bilinguium, rumor, secreti revelatio, jactantia, indiscreta communatio, promissio, otiosum verbum, multiloquium, turpiloquium, surritis, indiscreta taciturnitas. Attende tamen, quod non omnia quæ dicta sunt de quolibet confiteente sunt inquirenda, sed variis varia morbis debes dare curas, juxta doctrinam Hieronymi in *Glossa super verba Marci: Hoc genus in nullo potest ejici nisi in oratione et jejuniis*, ubi ait: Medicina cuiuslibet vulneris adhibenda est ei. Non sanat oculum quod calcaneum; jejunio passiones corporis, oratione sanantur pestes mentis. » Hæc glossa.

Peccata linguae.

C A P U T III.

De Pœnitentiis injungendis secundum Canones pœnitentiales.

PARTICULA I.

Quod pœnitentiae sunt arbitriæ, et utrum sacerdos teneatur scire Canones pœnitentiales¹.

Circa pœnitentias injungendas hoc teneas, quod omnes pœnitentiae arbitriæ sunt, et arbitrio pœnitentialis judicis relinquuntur. Et hoc probat Leo Papa (caus. xxvi, q. vii, c. *Tempora*), et Nicolaus Papa (ead., c. *De his vero*), et Concilium Carthag. (ead., c. *Pœnitentibus*), et Hieronymus (de Pœn. d. i, c. *Mensuram*). Et haec opinionem approbat consuetudo, quia generaliter hoc servatur. Nec obstat quod dicit Gregorius (de Pœnit., dist. v): « Falsas pœnitentias dicimus, quæ non secundum auctoritatem sanctorum Patrum, pro qualitate criminis imponuntur; » quia hoc verum est, nisi ex causa, consideratis circumstantiis, pœnitentia temperetur. Nec illud Gregorii, quod « prolixior debeat esse pœnitentia quam fuerit culpa » (de Pœnit., dist. iii. *Productior*); quia hoc intelligendum est de interiori pœnitentia: vel potest intelligi de pena, quam palinur propter peccatum primi parentis. Quamvis autem pœnitentiae sint arbitriæ, semper tamen pro quolibet mortali peccato septennis pœnitentia est impoñenda (caus. xxxiii, q. n, c. *Hoc ipsum*, et caus.

¹ De hac materia legendus est auctor, iu librum *Sententiarum*, IV, dist. xx, q. iii. — (*a*) *Lg. requiriatur.* — (*b*) *Cœl. edit. add. Arg.*

xxii, q. i, c. Prædicandum,) nisi major vel minor inveniatur a canone expressa, in quo quidem casu, si crimen publicum sit, publica non minor vel major, quam scripta sit, pœnitentia est imponenda (Extra., de Pœnitent. et Remiss. c. *Qui sint?*) Si occultum, tunc indistincte arbitrarie imponuntur, sicut probant concordantiae jam signatae. Certum est etiam, quod major causa dispensandi in pœnitentia requiritur in publico, quam in occulto. In utroque tamen, ex causa minor pœnitentia potest imponi, consideratis criminis quantitate et qualitate, et personæ dignitate, conditione, sexu, officio, paupertate, debilitate, consuetudine, complexione, societate, conditione loci, religionis et temporis, qualitate, causa, animo, voluntate, et aliis circumstantiis, quas ponit Augustinus¹, in libro *de vera et falsa Pœnitentia* (et introducitur, de Pœnit. dist. v, cap. i). Supradictis igitur consideratis, alleviabit, vel aggraverbit sacerdos discretus penas peccantium (de Pœnit. dist. i, c. *In actione, et cap. Judicet*); quia apud Deum plus valet mortificatione vitiorum, quam abstinentia ciborum (ut in præallegato cap. *Mensuram.*) Ut autem sacerdos circa pœnitentias dispensando cautius arbitretur, nota causas in quibus per canones ceræ pœnæ seu pœnitentiae imponuntur. Nam canones pœnitentiales tenetur scire sacerdos (dist. xxxviii, Cœlestinus Papa omnibus orthodoxis Episcopis: *Nulli sacerdoti licet canones ignorare, etc., etc. sequenti, Augustinus.*) Quæ ipsis sacerdotibus necessaria sunt ad discendum, id est, sacramentorum liber, hoc est Missale, Lectionarius, Antiphonarius, Baptisterium, Computus, Canones pœnitentiales, Psalterium, Homelia per circulum anni diebus dominicis et singulis festivitatibus apta. Ex quibus omnibus si unum defuerit, sacerdotis nomen vix in eo constare poterit, quia valde periculosæ evangelicæ minæ sunt, quibus dicitur²: *Sic cœcus cœco ducatum præstet, ambo in foream cadunt.*

PARTICULA II.

De pœnitentia presbyteri forniciantis.

Primus Canon ex Concilio Gangr., dist. LXXXII: « Presbyter si fornicationem fecerit quamquam, secundum canones Apostolorum debeat deponi: tamen juxta auctoritatem beati Silvestri Papæ, si non in vitio perduret, si sua sponte

¹ Imo auctor, quisquis sit, lib. *de ver. et fals. Pœnit.*, c. xx.—² Matth., xv, 14.—³ Scilicet secunda,

confessus adjecit ut resurgeret, decem annis in hunc modum pœniteat. Tribus quidem mensibus privato loco a ceteris remotus, pane et aqua a vespera in vesperam utatur: tantum autem diebus dominicis et præcipuis festis, modo vino, et pisiculis, atque leguminibus recreetur, sine carne, et sagimine, et ovis et caseo, et sacco indutus, humo adhæreat, die ac nocte jugiter misericordiam Dei omnipotens imploret. Finitis tribus mensibus continuis exeat; tamen in publicum non procedat, ne grex fidelis in eo scandalum patiatur. Nec enim debet sacerdos publice pœnitere sicut laicus. Postea aliquantisper resumptis viribus, annum unum et dimidium in pane et aqua expletat, exceptis dominicis diebus, et præcipuis festivitatibus, in quibus vino, et sagimine, ovis, et caseo, juxta canonicam mensuram uti poterit. Finito primo anno, et dimidio, corporis et sanguinis Domini nostri, ne indurescat, participes fiat, et ad pacem veniat, psalmos cum fratribus ultimus in choro canat, ad cornu altaris non accedat; juxta beati Clementis vocem, minora gerat officia. Deinde vero usque ad expunctionem septimi anni, omni quidem tempore, exceptis tribus paschalibus diebus, tres legitimas³ ferias in unaquaque hebdomada, in pane et aqua jejunet. Expledo anni septimi circulo, si fratres apud quos pœnituit ejus condignam pœnitentiam laudaverint, Episcopus in pristinum honorem, juxta beati Calixti Papæ auctoritatem, eum poterit revocare. Sane sciendum est, quod secundam feriam unum psalterium canendo, aut unum denarium pauperibus dando, si opus est, redimere potest. Finitis septem annis deinde usque ad finem decimi anni, sextam feriam, nulla interveniente redemptione, observet in pane et aqua. Eadem quoque pœnitentia erit sacerdoti de omnibus aliis peccatis et criminibus, que eum in depositionem adducunt. Neque hoc cuilibet videatur onerosum, si sacerdos post lapsum, digne, ut supra dictum est, pœnitens ad pristinos redeat honores. » Hæc canon.

PARTICULA III.

De pœnitentia sacerdotis forniciantis cum filia spirituali.

Secundus canon est Cœlestini Papæ (caus. xxx, q. 1): « Si quis sacerdos cum filia spirituali forqua, et sexta feria. De secunda feria, n. q. n. *De illis;* de quarta et sexta feria, de consecr. dist. III, Jejuna. Vid. infra, ad finem hujus capituli.

nictus fuerit, sciat se grave adulterium commisso. Idcirco femina, si laica est, omnia relinquit, et res suas pauperibus tribuat, et conversa, in monasterio, iugis pœnitentiae Deo usque ad mortem serviat. Sacerdos autem, qui malum exemplum dedit hominibus, ab omni officio deponatur, et peregrinando quindecim annis pœnitentia. Postea vero ad monasterium vadat, ibique diebus omnibus vita sue Deo serviat. » Hæc canon. Idem : « Non debet episcopus, aut presbyter commisceri cum mulieribus, quæ ei sua confessæ fuerint peccata. Si forte, quod absit, hoc contingit, sic pœnitiat, quomodo de filia spirituali, episcopus quindecim annis, presbyter duodecim annis, et deponatur, si tamen in conscientiam (a) populi devenierit. » Hæc canon.

PARTICULA IV.

De pœnitentia ejus, qui peccavit contra naturam.

Tertius canon est Concilii Lateranensis (Extra., de excess. Prelator, c. Clerici), ut (b) infra : « Quicunque illa incontinentia, quæ contra naturam est, propter quam ¹ ira Dei venit in filios diffidentiarum, et quinque civitates igne consumpsit, deprehensi furint laborare, si clerici fuerint, dejiciantur a clero, vel ad agendum pœnitentiam in monasteriis detrudantur; si laici, excommunicationi subdantur, et a cœtu fidelium sint vel sicut penitus alieni. » Ilæc canon. Hoc autem vitium majus est, quam si matrem quis cognosceret (caus. XXXII, q. vi, c. Adulterii).

PARTICULA V.

De pœnitentia sacerdotum clandestinas desponsationes non prohibentium, aut eisdem interesse presumptuum.

Quartus canon est Innocentii Terti, in Concilio generali (Extra. de clandest. desp.): « Cum inhibitio copulae conjugalis sit in ultimis tribus gradibus revocata, eam in aliis volumus districte servari. Unde prædecessorum nostrorum vestigiis inherendo, clandestina conjugia penitus inhibemus, prohibentes etiam, ne quis sacerdos talibus interesse præsumat. Quare speciali quorundam locorum consueludinem ad alia ² generaliter prorogando, statuimus ut cum matrimonia fuerint contrahenda, in ecclesiis per presbyteros publice proponantur, competenti termino prefinito, ut infra illua, qui voluerit et valuerit, legitimum impedimentum

opponat, et ipsi presbyteri nihilominus investigent, utrum aliquod impedimentum obsistat. Cum autem apparuerit probabilis conjectura contra copulam contrahendam, contractus interdictetur expresse, donec, quod fieri debeat super eo, manifestis constiterit documentis. Si quis vero hujusmodi clandestina vel interdicta conjugia inire præsumperit in gradu prohibito etiam ignoranter, soboles de tali conjunctione suscepta prorsus illegitima censeatur, de parentum ignorantia nullum habitura subsidium, cum illi taliter contrahendo non expertes scientia, vel saltem affectatores ignorantiae videantur. Pari modo proles illegitima censeatur, si ambo parentes impedimentum scientes legitimum, præter omne interdictum, etiam in conspectu Ecclesiæ contrahere præsumperint. Sane si parochialis sacerdos tales conjunctiones prohibere contempserit, aut quilibet etiam regularis qui ei præsumperit interesse, per triennium ab officio suspendatur, gravius puniendus, si culpe qualitas postulaverit. Sed his, qui taliter præsumperint etiam in gradu concessio copulari, condigna pœnitentia injungatur. Si quis autem ad impediendum legitimam copulam, malitiose impedimentum objecerit, canonicam non effugiet ultiorem. » Ilæc canon.

PARTICULA VI.

De pœnitentia ejus, qui post votum simplex contrahit.

Quintus canon est Theodori ³ (dist. XXVI): « Si vir, simplex votum virginitatis habens, adjungitur uxori, postea non dimittat uxorem, sed tribus annis pœnitiat. »

PARTICULA VII.

De pœnitentia sacerdotum in excommunicatione celebrantium.

Sextus canon est Joannis Octavi (caus. XI, q. III): « De illis presbyteris, qui tempore sanctissimi prædecessoris nostri domini Papæ Nicolai, excommunicati sacrum mysterium contingere præsumperunt, ipsi in se damnationis, sicut sacri canones statuerunt, sententiam intulerunt. Tamen quia miseratione apostolica veniam solet præstare correctis, ob multitudinem misericordiarum illis hanc indulgentiam exhibemus, ut sancta communione saginati ⁴, studeant tribus continuis annis per hebdomadam, omni secunda,

¹ Ephes., v, 6. — ² Scilicet loca. — ³ Theodor. Cant., Pœnitential. — ⁴ Id est, refecti.

(a) Cœt. edit. conscientia. — (b) Item et.

quarta, et sexta feria, a vino et a carne penitus jejunare, et ultra lugenda nequaquam committere. » Hæc canon.

PARTICULA VIII.

De pœnitentia ejus, qui accusat alium ad mortem.

Septimus canon ex Burchardo, lib. XLIV (Ext., de Accus.): « Accusasti aliquem, et per tuam accusationem occisus est: nisi pro pace¹ hoc feceris, quadraginta dies in pane et aqua, quod carina^(a) vocatur, cum septem sequentibus annis pœnitias. Si autem per tuam delatarum debilitatis² est, per tres debes quadragesimas pœnitere. » Hæc canon.

PARTICULA IX.

De pœnitentia ejus, qui filiam suam spiritualem carnali filio tradit.

Octavus canon Zacharie et Deudsedit (xxx, q. iii): « Non oportet filiam, quam de sacro fonte suscepit, aliquando filio suo in matrimonium tradere, quia in divina sententia germani esse inveniuntur. Si quis tali facinore commixtus, minime restrinxerit frena luxuriæ, ab Ecclesia catholica abominabitur. Sed si conversus fuerit, post separationem septem annis pœnitiam gerat. Conscis simul cum auctore sit ista conditio, id est, simul cum cooperatoribus et consentientibus pœnitiat. » Hæc canon.

PARTICULA X.

De pœnitentia ejus, qui contrahit cum sponsa alterius.

Nonus canon (Extra. de Sponsa duorum), ex Burchardo, lib. XXX: « Accepisti illam in uxorem tibi, quam alter habuerat sibi despontam; illam dimitte, quia nunquam potest tibi legitima fieri, et quadraginta dies in pane et aqua, quod carinam vocant, cum septem sequentibus annis pœnitias. » Hæc canon.

PARTICULA XI.

De pœnitentia patris et filii, vel duorum fratrum cum una muliere concubentium, aut si quis cum matre et filia, aut cum duabus sororibus, aut cum duabus communib[us] concubuerit.

Decimus canon est ex Concilio Chalcedon.³ (xxx, q. iv): « Si pater et filius, aut duo fratres cum una muliere, aut si cum matre et filia, aut cum duabus sororibus, aut cum duabus com-

¹ Scilicet, ut boni quiete vivant. — ² Id est, mutilatus. — ³ In Actis quæ supersunt concilii Chalcedo-

mtribus aliquis concubuerit, secundum antiquam et humaniorem diffinitionem, octo annis pœnitiat. » Hæc canon.

PARTICULA XII.

De pœnitentia sacerdotis homicidae.

Undecimus canon (dist. I), Joannis VIII: « Miror minus doctam scientiam tuam sacerdotem putare, post perpetratum homicidium, posse in sacerdotio ministrare, imo quod est ineptius, nobis sudere velle, ut ipsi tali presumptioni preberemus assensum. Quis enim tam dicens tamque perversi sensus, tale quid existimaret, vel post quantamcumque pœnitentiam concedendum, cum omni sit canonice discipline contrarium? Debet ergo, sacerdotio privatus, lachrymarum fonte flagitium tam immane diluere, ut talibus saltem remediis curatus, salutis possit invenire suffragium. » Hæc canon.

PARTICULA XIII.

De pœnitentia mulieris, quæ occidit ancillam, et de pœnitentia homicida voluntarii.

Duodecimus canon (dist. I), ex Concilio Eliberitano⁴: « Si qua femina, furore zeli accensa, flagellis verberaverit ancillam suam, ita ut infra tertium diem eum cruciatu animam emittat: eo quod incertum sit an voluntate, an casu occiderit; si voluntate, post septem annos; si casu, post quinque annorum tempora, acta pœnitentia legitima, ad communionem placuit admissi. Quod si infra tempora constituta fuerit infirmata, accipiat communionem. » Hæc canon. De eodem (capit. seq.), ex capitulis Martini Bracharen, c. LXXXVIII. « Si quis voluntate^(b) homicidium commiserit, ad januam catholice Ecclesie semper jaceat, et communionem in exitu vitæ sua suscipiat. Si autem non voluntate^(b), sed casu aliquo homicidium fecerit, prior canon septem annis pœnitentiam agere jussit; secundus canon quinque mandavit. » Hæc canon.

PARTICULA XIV.

De pœnitentia pro homicidio necessitatis evitabilis, et de pœnitentia ejus, qui occidit latronem, et de pœnitentia intiu[m] discipline occidentis, vel ligatum latronem interficiens.

Tertius decimus canon (dist. I), ex llerdensi Concilio⁵: « De his clericis, qui in obsidionis necessitate positi fuerint, id statutum est, ut qui nensis nihil hujusmodi extat tractatum, — ⁴ Conc. Eliberit., can. 5. — ⁵ Conc. Iherd., c. I. — (a) Al. carena. — (b) Al. voluntarie.

altario serviunt vel ministrant, et Christi corpus et sanguinem tradunt, vel vasa sacro officio deputata contrectant, ab omnihumano sanguine etiam hostili se abstineant. Quod si in hoc incidint, tam officio quam communione corporis Domini duobus annis priventur, ita ut bis duabus annis, jejuniis, vigiliis, orationibus et elemosynis, pro viribus quas Dominus donaverit, expientur, et ita demum officio et communioni reddantur : ea tamen ratione, ne ulterius ad officia potiora promoveantur. Quod si indefinito tempore negligenter circa suam salutem existirint, protelandae ipsius penitentiae tempus in potestate sacerdotis maneat. » Ille canon. Sed si esset inevitabilis necessitas, in nullo imputatur (dist. L, c. *Quia te.*) Quod verum est quoad peccatum; sed quoad cautelam et innocentiam suam Ecclesia ostendandam, bonum est portinere (Extra, de homie., c. II), ex Poenitentiali Romano : « Interfecisti furem aut latronem, ubi comprehendendi poterat absque occisione : quia ad imaginem Dei creatus est, quadraginta dies non intres ecclesiam; et lanae ueste indutus, ab escis et potibus, qui interdicti sunt¹, et a toro et gladio, et equitatu illos supradictos dies abstineas. In tertia autem et quinta feria, et sabato, aliquo genere leguminum, vel oleribus, pomis, et parvis pisciculis, cum medioieri cervisia, utere temperate. Si autem sine odio meditatione, te tuaque liberando, hujusmodi diaboli membra interfecisti, secundum indulgentiam dico, propter imaginem Dei, si aliquid jejunare potueris, bonum est tibi, et elemosynam fac largiter. Si presbyter eadem fecerit, non deponatur : tamen quandiu vivit, poenitentiam agat. » Ille canon.

Si quis autem per insaniam committit homicidium, non imputatur (III, q. ix, c. *Indicas*). Qui vero etiam intuitu disciplinae, incaute percutiendo occidit, deponatur (Extra, de homicidio presbyterorum). Item qui ligatum latronem interfecit, deponatur (Extra, de homie., c. *Suscepimus*).

PARTICULA XV.

De poenitentia matricidæ.

Quartus decimus canon (xxxiii, quest. II), Nicolai Papæ (a) : « Latorem presentium matricidam esse cognovimus, cui præcipimus, ut sub jugo poenitentiae permaneat, ita ut per annum

integrum ecclesiam non ingrediatur, sed ante fines basilice stans, orans, deprecans Denum, perseveret, qualiter tanto eripiatur piaculo. Completo vero anni circulo, introiundi ecclesiastiam licentiam habeat, tamen inter audientes² stet et nondum communicet. Completis autem trium annorum circulis, sacrae communionis illi gratia concedatur. Oblationes vero non offerat, nisi prius aliorum septem annorum curricula compleantur. In his autem omnibus annis, atque temporibus, carnem non manducet, et nec vinum bibere presumat, exceptis festis diebus atque dominicis, et a Pascha usque Pentecosten, et quocumque ire voluerit, nullo vehiculo deducatur, sed pedibus proficiscatur, arma non sumat nisi contra paganos. Jejunet autem tribus diebus per hebdomadam usque ad vesperam. A propria ac legitima conjugi ne separetur, ne in fornitionis voraginem corruat : quod ne fiat optamus. Si autem ante annorum trium cursum, finis vite illius appropinquaverit, corporis et sanguinis Domini nostri Iesu Christi particeps fiat; sin autem, ut supra statuimus, efficiatur. Tamen si illius conversationem et lacrymarum fontem, in omnibus videritis floridis actionibus et bonis operibus pullulare, humanius circa eum sollicitudo pervigil apparent, mitisque omnibus demonstretur. » Ille canon.

PARTICULA XVI.

De poenitentia uxoricidæ.

Stephanus Papa V Astulpho (xxxiii, quest. II) : « Admonere te cum lacrymis, et multo gemitu cordis curavimus, fili Astulphe, sed non filius dici debes, qui tam crudeliter infelix homicidium perpetrasti. Nam occidisti uxorem tuam, partem corporis tui, legitimo tibi matrimonio sociatam, sine causa mortis, non tibi resistente, non insidiantem quoquo modo vite tuae. Non invenisti eam cum alio viro nefarium rei facientem; sed concitatus a diabolo, impio furore inflammatuſ, more latronum atrocium eam gladio tuo, crudelior omni bestia interemisti, et nunc post mortem ejus, addis iniquitatem super iniquitatem filiorum tuorum improbe predo, qui non pepercisti matri, et filios tuos orphanos fecisti, inducere vis super eam causam mortis post mortem, per unum hominem homicidam et reprobum testem incusare vis

¹ Id est, a carnibus, et ab omnibus que sementiā trahunt originem carnis, lacte videlicet, et caseo, et ovis, quia, ut dicit sapiens quidam, ovum

est liquida carnis substantia, lac autem sanguis colore mutata, caseus autem lac coagulatum. — ² Id est, inter laicos. — (a) Al. Nicolaus Papa.

mortuam. Quoniam nec Evangelium, nec ulla divina et humana lex, unius testimonio etiam idoneo quempiam condemnat, vel justificat; quanto magis per istum flagitosissimum et scelestum, nec illa viva debuit condemnari, nec a te post mortem ejus accusari? Prius causa criminis subtiliter investiganda erat; et tunc, si ita fuisset inventa, secundum legum tramitem debuit vindictam accipere ultiōnis. Nam si verum, quod absit, fuisset, sicut adulteri mentitus est, post septem annos pœnitentia peracta, dimittere eam per approbatam causam poteras, si voluisses, occidere tamen eam nullatenus debuisti. Non enim ¹ vult Deus mortem peccatoris, sed ut convertatur ad pœnitentiam et vivat. Idcirco placeat tibi consilium nostrum, et facias hoc, quod melius et levius videri tibi potest. Misericordia animæ tuae, ut non sis tu tibimet homicida. Relinque, quapropter te rogamus, hoc malum sæculum, quod te traxit ad tam immannissimum peccati facinus. Ingredere monasterium, humiliare sub manu albatis, multorum fratrum precibus adjutus, observa cuncta simplici animo quæ tibi fuerint imperata, si forte ignoscat infinita Dei bonitas peccatis tuis, et refrigeret animam tuam, priusquam crucieris perpetuis flammis. Hoc melius et levius tibi esse certissime scias. Sin autem publicam pœnitentiam, permanens in domo tua, vel in hoc mundo vis agere, quod tibi pejus et gravius esse non dubites, ita ut agere debeas exhortamur. Omnibus diebus quibus pœnitere debes, vinum et siceram non bibas, carnem nunquam comedas ullo tempore, præterquam in Pascha, et in die Natalis Domini: in pane et aqua et sale pœnitentiam age, in vigiliis, et jejunis, orationibus, eleemosynis omni tempore persevera, armis nunquam cingere, nec in loco quolibet litigare præsumas; uxorem nunquam ducere, concubinam non habere, nec adulterium committere audeas, in balneo nunquam laveris, in conviviis latantum nunquam te misceas, in ecclesia segregatus ab aliis Christianis, post ostium et postes humiliante te repone, ingredientium et egredientium suppliciter orationibus commenda te, et communione corporis et sanguinis Domini, cunctis diebus vita tuae indignum te existimes, in ultimo tamen exitus vita tuae die, si merueris, pro viatico, si sit qui tibi tribuat, tantummodo venialiter, ut accipias, tibi concedimus. Sunt et

alia multa quæ tibi nimis durius et satis acerius erant juxta magnum pondus peccati, o infelix, adjicienda. Sed si haec omnia, quæ tibi misericorditer supradicta sunt, perfecto corde, Domino auxiliante feceris et custodieris, confidimus de immensa Dei clementia, remissionem tuorum te habiturum peccatorum, et secundum dictum justi bonique pastoris, resolvet te saneta Ecclesia ab hoc vineculo peccati in terris, ut per ipsius gratiam, qui eam sanguine suo acquisivit, solutus sis in celis. Si autem aliter feceris, et sanctæ matris Ecclesie tam salubrem admonitionem despixeris, ipse sis tibi judex, et in laqueo diaboli, quo irretitus teneris, permanebis, sanguis tuus super caput tuum. Nos alieni a consortio tuo, pro aliorum Dei filiorum salute, ipso opitulante, omni sollicititudine nitimus desudare, et Domini misericordiam quotidie atten-tius implorare. » Haec canon.

PARTICULA XVII.

De pœnitentia eorum, qui occidunt filios.

Illijs sceleris pœna secundum leges haec est, ut parcida virgis sanguineis verberatus, in culeo, id est in sacco corii insuatur, cum cane, et gallo gallinaceo, et viperæ, et simia, deinde in profundum maris jactetur, vel in amnem, ut et cœlum superstiti, et terra mortua auferatur, sicut in *Institutis*, de publicis judiciis, § *Alia deinde lex*. Sed secundum canones non sic, sed imponitur pœna inclusionis in monasterium, Extra, de his qui fil. occiderunt, quod est Alexandri III: « Veniens ad nos M. mulier lacrymabili nobis confessione monstravit, quod cum de quodam filium genuisset, et iste sibi sœpe turgido vultu improperasset, quod filius ejus non esset, ipsa iracundia calore ducta, eumdem filium interfecit. » Et infra: « Mandamus quatenus eam labores inducere, ut ad aliquod monasterium transeat, in quo peccata sua perpetua pœnitentia deploret. Si autem repugnante carnis sue fragilitate, ad hoc induci noluerit, ei licentiam in Domino nubendi tribuas: quia tutius nobis videtur ut in Dominio nubat uni soli, quam in honeste multos admittat. » Haec canon. Hanc tamen pœnitentiam injungendam intelligas, si is qui filium occidit, coniugem et filios alios non habet; alias secus, ut in proximo capitulo sequenti. Cum vero in lectis parentum filii inveniuntur oppressi, pœnitentia imponatur, quæ continetur in eodem titulo, capite ultimo, cuius verba sunt haec: « De infan-

¹ Ezech., xviii, 32; xxxiii, 11.

tibus autem, qui mortui reperiuntur cum patre et matre, et non apparet utrum a patre, vel matre oppressus sit ipse, vel suffocatus, vel propria morte defunctus, non debent inde securi esse parentes, nec etiam sine pena : sed tamen consideratio debet esse pictatis, ubi non voluntas, sed eventus mortis causa fuerit. Si autem eos non latet ipsos interfectores esse, scire debent se graviter delinquisse. Quidam autem poenitentiam trium annorum judicant esse debere, quorum unum peragant in pane et aqua. » Ille canon.